
 Naciones Unidas  A/AC.183/SR.293

  
 

Asamblea General  
Distr. general 
20 de junio de 2006 
Español 
Original: inglés 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán redactarse en uno de 
los idiomas de trabajo y presentarse en forma de memorando. Además, deberán incorporarse en 
un ejemplar del acta.  Las correcciones deberán enviarse, dentro del plazo de una semana a 
contar de la fecha del presente documento, a la Jefa de la Sección de Edición de Documentos 
Oficiales, oficina DC2-750, 2 United Nations Plaza. 

Las correcciones que se introduzcan en el acta de esta sesión y de otras sesiones se publicarán 
en un documento de corrección. 
 

06-31471 (S) 
0631471 

 

Comité para el ejercicio de los derechos  
inalienables del pueblo palestino 
 

Acta resumida de la 293ª sesión 
Celebrada en la Sede, Nueva York, el miércoles 19 de abril de 2006 a las 15.00 horas 
 

Presidente: Sr. Badji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Senegal) 
 
 
 

Sumario 
 

Aprobación del orden del día 

Informe del Presidente sobre la evolución de la situación desde la última sesión 

Evolución del proceso de paz del Oriente Medio y de la situación en el Territorio 
Palestino Ocupado, incluida Jerusalén Oriental 

Seminario de las Naciones Unidas sobre asistencia al pueblo palestino 



 

2  
 

A/AC.183/SR.293  

Se declara abierta la sesión a las 15.20 horas. 
 
 

Aprobación del orden del día 
 

1. Queda aprobado el orden del día. 
 

Informe del Presidente sobre la evolución 
de la situación desde la última sesión 
 

2. El Presidente informa al Comité de que el Con-
sejo de Seguridad se reunió el 30 de marzo y el 17 de 
abril de 2006 para debatir la situación en el Oriente 
Medio, incluida la cuestión de Palestina. En la primera 
sesión hicieron uso de la palabra veinticuatro oradores 
y en la segunda, más de treinta. El orador participó en 
ambos debates en su calidad de Presidente del Comité. 
El 30 de marzo habló de las preocupaciones del Comité 
acerca del plan del Gobierno israelí encaminado a defi-
nir unilateralmente sus fronteras permanentes. También 
se refirió a la ampliación de los asentamientos, en par-
ticular el plan E1, a la estrategia de Israel en el Valle 
del Río Jordán y a la continuación de la construcción 
del muro, en violación de la Opinión Consultiva de la 
Corte Internacional de Justicia. El 17 de abril expresó 
la profunda preocupación del Comité por la intensifi-
cación de las actividades militares de las Fuerzas de 
Defensa israelíes, el aumento del número de asesinatos 
extrajudiciales y el disparo de misiles y fuego de arti-
llería contra blancos palestinos. En nombre del Comité, 
también condenó firmemente el más reciente ataque 
suicida ocurrido en Tel Aviv. 

3. Además, el 30 de marzo de 2006 envió una carta 
al Presidente del Consejo de Seguridad en que reitera-
ba la continua objeción del Comité respecto de que se 
retiren de la lista de temas que actualmente tiene ante 
sí el Consejo las cuestiones relativas al ejercicio de los 
derechos inalienables del pueblo palestino, la cuestión 
de Palestina y de la situación en el Oriente Medio, te-
mas de especial interés no sólo para el Comité sino 
también para la mayoría de los Estados Miembros. Esa 
carta posteriormente se distribuyó como documento 
S/2006/208. 
 

Evolución del proceso de paz del Oriente Medio y 
de la situación en el Territorio Palestino Ocupado, 
incluida Jerusalén Oriental 
 

4. El Sr. Mansour (Observador de Palestina) agra-
dece al Presidente por el activo apoyo expresado du-
rante los debates del Consejo de Seguridad, los días 30 
de marzo y 17 de abril de 2006. El pueblo palestino in-

terpreta que ese apoyo indica que los miembros del 
Comité y los observadores comprenden su justa lucha y 
el sufrimiento y la humillación a que están sometidos 
cada día en el Territorio Ocupado. 

5. Dado que su delegación presentó declaraciones 
amplias durante las mencionadas reuniones, no repetirá 
ahora esas observaciones. La situación sobre el terreno 
sigue siendo muy tensa en Gaza y en ciudades ocupa-
das de la Ribera Occidental. Un grupo de 80 vehículos 
blindados y unidades militares invadieron Nablus, hi-
rieron a numerosos palestinos y apresaron a muchos 
otros; varias partes de la zona septentrional y oriental 
de la Faja de Gaza son blanco cada día de más de 300 
proyectiles. 

6. Aun cuando el Consejo de Seguridad no haya 
adoptado una posición sobre la situación en sus reu-
niones celebradas el 30 de marzo y el 17 de abril de 
2006, tiene la responsabilidad de intervenir y poner fin 
a la agresión israelí. Los acontecimientos recientes 
constituyen la tercera ola de ataques ocurridos desde 
enero y es evidente que Israel está utilizando medios 
económicos, políticos y militares para castigar al pue-
blo palestino porque no acepta los resultados de sus re-
cientes elecciones democráticas. 

7. La comunidad internacional tiene el deber de se-
guir ejerciendo presión sobre Israel para que cese y de-
sista de sus ataques, de modo de contener la situación 
sobre el terreno y preparar el camino para la reanuda-
ción del proceso de paz. El orador abriga la esperanza 
de que el Gobierno israelí tome nota de las firmes opi-
niones expresadas en el Consejo de Seguridad y extrai-
ga las conclusiones apropiadas. Ese Gobierno debe 
abstenerse de futuras agresiones y dar cumplimiento a 
sus obligaciones en virtud del derecho internacional, en 
particular del Cuarto Convenio de Ginebra. 

8. El Presidente elogia al Observador de Palestina 
por sus recientes iniciativas y por el ardor con que si-
gue defendiendo los derechos del pueblo palestino. 
 

Seminario de las Naciones Unidas sobre asistencia 
al pueblo palestino 
 

9. El Presidente señala a la atención el documento 
de trabajo No. 1, en que figura el programa provisional 
para el Seminario de las Naciones Unidas sobre asis-
tencia al pueblo palestino, que se celebrará en El Cairo 
(Egipto) los días 26 y 27 de abril de 2006. La delega-
ción del Comité al Seminario estará integrada por el Sr. 
Farhâdi, Vicepresidente del Comité; el Sr. Camilleri, 



 

 3 
 

 A/AC.183/SR.293

Relator; el Sr. Mansour, Observador de Palestina; y él 
propio orador. Si no hay objeciones, supondrá que el 
Comité desea aprobar el programa provisional. 

10. Así queda acordado. 

11. El Sr. Adel (Egipto) dice que su país tiene sumo 
agrado en ser el anfitrión del Seminario. El Gobierno 
egipcio hará todo lo posible por asegurar el éxito de la 
reunión. 

Se levanta la sesión a las 15.40 horas. 


